

Q1. Who became the first female boxer to win 6 gold medals in a World Boxing Championships?

1. Jelena Mrdjenovich
2. Hanna Okhota
3. Claressa Shields
4. Irma Sanchez
5. M C Mary Kom

वर्ल्ड बॉक्सिंग चैंपियनशिप में 6 स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली महिला मुक्केबाज कौन बन गई?

1. जेलेना मरजेनोविच
2. हन्ना ओखोटा
3. क्लरेसा शील्ड्स
4. इर्मा संचेज़
5. एम सी मैरी कॉम

ANSWER: 5

M C Mary Kom became the first female boxer to win 6 gold medals in World Boxing Championships.

एम सी मैरी कॉम विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप में 6 स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली महिला मुक्केबाज बनीं।

Q2. Who has been named the captain of the ICC Women's World Twenty20 XI?

1. Smriti Mandhana
2. Poonam Yadav
3. Harmanpreet Kaur
4. Shantha Rangaswamy
5. Anju Jain

आईसीसी महिला विश्व ट्वेंटी20 XI के कप्तान के रूप में किसे नामित किया है?

1. स्मृति मंधाना
2. पूनम यादव
3. हरमनप्रीत कौर
4. शांता रंगस्वामी
5. अंजू जैन

ANSWER: 3

India's batting star Harmanpreet Kaur has been named captain of the ICC Women's World Twenty20 XI, which also featured opener Smriti Mandhana and leg-spinner Poonam Yadav.

भारत की स्टार बल्लेबाज हरमनप्रीत कौर को आईसीसी महिला विश्व ट्वेंटी20 एकादश का कप्तान चुना गया जिसमें सलामी बल्लेबाज स्मृति मंदाना और लेग स्पिनर पूनम यादव भी शामिल हैं।

Q3. Which country has won the Women's World T20 title for the fourth time?

1. India
2. Pakistan
3. Australia
4. Scotland
5. New Zealand

चौथे बार किस देश ने महिला विश्व टी -20 खिताब जीता है?

1. इंडिया
2. पाकिस्तान
3. ऑस्ट्रेलिया
4. स्कॉटलैंड
5. न्यूजीलैंड

ANSWER: 3

Australia has won the Women's World T20 title for the fourth time.

ऑस्ट्रेलिया ने चौथी बार महिला विश्व टी-20 का खिताब जीता है।

Q4. A 70-feet tall statue of Lord Buddha was unveiled at Rajgir. In which district of Bihar is Rajgir located?

1. Araria
2. Nalanda
3. Vaishali
4. Gaya
5. Madhubani

राजगीर में भगवान बुद्ध की 70 फीट लंबी मूर्ति का अनावरण किया गया था। बिहार के किस जिले में राजगीर स्थित है?

1. अररिया
2. नालंदा
3. वैशाली
4. गया
5. मधुबनी

ANSWER: 2

Bihar Chief Minister Nitish Kumar unveiled a 70-foot tall statue of Lord Buddha at Rajgir in Nalanda district of the state.

बिहार के मुख्यमंत्री नीतीश कुमार ने प्रदेश के नालंदा जिले के राजगीर में भगवान बुद्ध की 70 फुट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया।

Q5. C. A. Bhavani Devi has become the first Indian to win the Gold Medal in the senior Commonwealth \_\_\_ championship in Canberra, Australia.

1. Fencing
2. Equestrianism
3. Gymnastic
4. Skating
5. Squash

सी ए भवानी देवी ऑस्ट्रेलिया के कैनबरा में वरिष्ठ राष्ट्रमंडल \_\_\_ चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय बने हैं।

1. फेंसिंग
2. घुड़सवारी
3. जिमनास्टिक
4. स्केटिंग
5. स्क्वाश

ANSWER: 1

सी ए भवानी सिंह देवी ऑस्ट्रेलिया के कैनबरा में आयोजित हुई सीनियर कॉमनवेल्थ तलवारबाजी चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली भारतीय बन गई हैं।

Q6. Veteran Congress leader C K Jaffer Sharief has passed away recently. He has served on which portfolio at central level?

1. Education Minister
2. Railway Minister
3. Home Minister
4. Finance Minister
5. Skill Minister

हाल ही में अनुभवी कांग्रेस नेता सी के जाफर शरीफ का निधन हो गया है। उन्होंने केंद्रीय स्तर पर किस पोर्टफोलियो पर सेवा की है?

1. शिक्षा मंत्री
2. रेल मंत्री
3. ग्रह मंत्री
4. वित्त मंत्री
5. कौशल मंत्री

ANSWER: 2

Veteran Congress leader and former Union Railway Minister C K Jaffer Sharief has passed away. He was 85.

वयोवृद्ध कांग्रेस नेता और पूर्व केंद्रीय रेल मंत्री सी.के. जाफर शरीफ का निधन हो गया। वह 85 वर्ष के थे।

Q7. What is the other name of the Dehradun airport?

1. Himalayan Airport
2. Mac Mohan Airport
3. Jolly Grant Airport
4. Uttarakhand Airport
5. Badrinath Airport

देहरादून हवाई अड्डे का दूसरा नाम क्या है?

1. हिमालयी हवाई अड्डा
2. मैक मोहन हवाई अड्डे
3. जॉली ग्रांट हवाई अड्डा
4. उत्तराखंड हवाई अड्डा
5. बद्रीनाथ हवाई अड्डा

ANSWER: 3

Uttarakhand Government has decided to rename the Dehradun airport (Jolly Grant Airport) after former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee.

उत्तराखंड सरकार ने पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी के नाम पर देहरादून हवाई अड्डा (जॉली ग्रांट हवाई अड्डा) का नाम बदलने का फैसला किया है।

Q8. Which state has launched web portal 'Bhudaar' and 'Bhuseva' to make land records available to people?

1. Uttar Pradesh
2. Andhra Pradesh
3. Madhya Pradesh
4. Odisha
5. Manipur

लोगों के लिए भूमि अभिलेख उपलब्ध कराने के लिए किस राज्य ने एक वेब पोर्टल 'भुदर' और 'भुसेवा' लॉन्च किया है?

1. उत्तर प्रदेश
2. आंध्र प्रदेश
3. मध्य प्रदेश
4. ओडिशा

## 5. मणिपुर

ANSWER: 2

Andhra Pradesh Chief Minister Chandrababu Naidu has launched web portal 'Bhudaar' and 'Bhuseva' to make land records available to people.

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री चंद्रबाबू नायडू ने लोगों के लिए भूमि रिकॉर्ड उपलब्ध कराने के लिए 'भुदार' और भुसेवा पोर्टल शुरू किया है।